



О‘ЗБЕКИСТОН RESPUBLIKASINING QONUNI

О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Узбекистан

Принят Законодательной палатой 26 марта 2024 года
Одобен Сенатом 10 июля 2024 года

В последние годы в нашей стране проводится системная работа по улучшению, восстановлению и охране окружающей среды, сохранению экологического равновесия, повышению качества оказания коммунальных услуг.

Вместе с тем возникает необходимость дальнейшего совершенствования порядка использования объектов растительного и животного мира.

Данным Законом вносятся изменения и дополнения в ряд законов Республики Узбекистан, направленные на ограничение изъятия из природной среды редких и находящихся под угрозой исчезновения видов дикорастущих растений и диких животных, занесенных в Красную книгу Республики Узбекистан.

Также уточняются полномочия государственных органов в области экологии, лесного хозяйства в связи с административными реформами Нового Узбекистана и трансформацией сферы экологии и охраны окружающей среды.

Кроме того, понятия, связанные с оказанием услуг отведения сточных вод в законах Республики Узбекистан, приводятся в соответствие с нормами закона Республики Узбекистан «О питьевом водоснабжении и отведении сточных вод».

Настоящий Закон послужит обеспечению эффективной организации государственного управления в области экологии, увеличению численности редких и находящихся под угрозой исчезновения видов дикорастущих растений и диких животных, занесенных в Красную книгу Республики Узбекистан, улучшению условий их произрастания и обитания, а также обеспечению единообразной правоприменительной практики в сфере коммунального обслуживания.

Статья 1. Внести в Закон Республики Узбекистан от 9 декабря 1992 года № 754–XII «Об охране природы» (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1993 г., № 1, ст. 38; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 г., № 6, ст. 118; 1997 г., № 4–5, ст. 126; 1999 г., № 1, ст. 20; 2000 г., № 5–6, ст. 153, № 7–8, ст. 217; 2002 г., № 9, ст. 165; 2003 г., № 9–10, ст. 149; 2004 г., № 5, ст. 90; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 10, ст. 536; 2011 г., № 1, ст. 1, № 9, ст. 247; 2013 г., № 4, ст. 98; 2014 г., № 9, ст. 244; 2017 г., № 6, ст. 300, № 9, ст. 510; 2018 г., № 4, ст. 224; 2019 г., № 9, ст. 591, № 11, ст. 792; 2021 г., приложение к № 4, № 10, ст. 968; 2023 г., № 12, ст. 1011; 2024 г., № 2, ст. 104) следующие изменения:

1) **статью 7** исключить;

2) в **тексте статьи 8** слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

3) **текст статьи 9** изложить в следующей редакции:

«К компетенции Кабинета Министров Республики Узбекистан в области охраны природы относятся:

обеспечение реализации единой государственной политики в области охраны окружающей среды, сохранения природного богатства и биологического разнообразия, борьбы с изменением климата и смягчения его последствий;

принятие мер по реализации прав граждан на благоприятную окружающую среду, достоверную информацию о ее состоянии, а также по обеспечению экологического благополучия;

организация деятельности по охране и рациональному использованию природных ресурсов и регулированию природопользования;

установление порядка и обеспечение ведения государственных кадастров природных ресурсов, утверждение запасов природных ресурсов республиканского значения;

разработка мероприятий по предупреждению чрезвычайных экологических ситуаций и экологических бедствий, экологически потенциально опасных ситуаций;

реализация мер по предупреждению и ликвидации последствий стихийных бедствий и крупных аварий;

установление порядка платы за специальное пользование природными ресурсами, подсчета компенсационных выплат за загрязнение окружающей среды и размещение отходов, а также лимитов на использование природных ресурсов, размещение отходов;

создание системы экологического образования и воспитания, а также обеспечение ее функционирования;

утверждение границ охраняемых природных территорий, режимов охраны природы и хозяйственной деятельности;

развитие международного сотрудничества в области охраны природы и природопользования;

осуществление иных мер, предусмотренных актами законодательства Республики Узбекистан»;

4) в **статье 11**:

в **наименовании** слова «**Государственного комитета Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды**» заменить словами «**Министерства экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан**»;

в **абзаце первом части первой** слова «Государственный комитет Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерство экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

в **части второй** слова «Государственный комитет Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерство экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

в **части третьей** слова «Государственный комитет Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерство экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

в **части четвертой** слова «Государственного комитета Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерства экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

5) **часть вторую статьи 15** изложить в следующей редакции:

«Экологические нормативы утверждаются Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан, Министерством здравоохранения Республики Узбекистан, Министерством горнодобывающей промышленности и геологии Республики Узбекистан в соответствии с их полномочиями»;

6) в **части второй статьи 19** слова «органы лесного и водного хозяйства» заменить словами «органы экологии, охраны окружающей среды и изменения климата и органы водного хозяйства»;

7) в **части четвертой статьи 28** слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

8) в **статье 30**:

в **части второй** слова «государственными органами по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «органами экологии, охраны окружающей среды и изменения климата»;

в **части третьей** слова «Государственные органы по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Органы экологии, охраны окружающей среды и изменения климата»;

9) в **статье 34**:

в **части третьей** слова «Государственного комитета Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерства экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

в **части восьмой** слова «Фонд экологии, охраны окружающей среды и обращения с отходами» заменить словами «Фонд экологии»;

10) в **статье 35**:

наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 35. Фонд экологии»;

в **части первой** слова «Государственном комитете Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды образуется Фонд экологии, охраны окружающей среды и обращения с отходами» заменить словами «Министерстве экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан образуется Фонд экологии»;

в **части второй** слова «Фонда экологии, охраны окружающей среды и обращения с отходами» заменить словами «Фонда экологии»;

11) в **абзаце пятом статьи 37** слова «Фонда экологии, охраны окружающей среды и обращения с отходами» заменить словами «Фонда экологии»;

12) в **тексте статьи 38** слова «органы по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «органы экологии, охраны окружающей среды и изменения климата»;

13) в **статье 40**:

в **части первой** слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

в **части второй** слова «Государственного комитета Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерства экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

14) в **части второй статьи 48** слова «органами по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «органами экологии, охраны окружающей среды и изменения климата»;

15) в **части второй статьи 50** слова «органов по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «органов экологии, охраны окружающей среды и изменения климата».

Статья 2. Внести в **Кодекс Республики Узбекистан об административной ответственности**, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 22 сентября 1994 года № 2015–XII (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1995 г., № 3, ст. 6; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 г., № 9, ст. 193, № 12, ст. 269; 1996 г., № 5–6, ст. 69, № 9, ст. 144; 1997 г., № 2, ст. 56, № 4–5, ст. 126, № 9, ст. 241; 1998 г., № 3, ст. 38, № 5–6, ст. 102, № 9, ст. 181; 1999 г., № 1, ст. 20, № 5, ст. 124, № 9, ст. 229; 2000 г., № 5–6, ст. 153, № 7–8, ст. 217; 2001 г., № 1–2, ст. 23, № 9–10, ст.ст. 165, 182; 2002 г., № 1, ст. 20, № 9, ст. 165; 2003 г., № 1, ст. 8, № 5, ст. 67, № 9–10, ст. 149; 2004 г., № 1–2, ст. 18, № 5, ст. 90, № 9, ст. 171; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 9, ст. 312, № 12, ст.ст. 413, 417, 418; 2006 г., № 6, ст. 261, № 9, ст. 498, № 10, ст. 536, № 12, ст.ст. 656, 659; 2007 г., № 4, ст.ст. 158, 159, 164, 165, № 9, ст.ст. 416, 421, № 12, ст.ст. 596, 604, 607; 2008 г., № 4, ст.ст. 181, 189, 192, № 9, ст.ст. 486, 488, № 12, ст.ст. 640, 641; 2009 г., № 1, ст. 1, № 9, ст.ст. 334, 335, 337, № 10, ст. 380, № 12, ст.ст. 462, 468, 470, 472, 474; 2010 г., № 5, ст.ст. 175, 179, № 6, ст. 231, № 9, ст.ст. 335, 339, 341, № 10, ст. 380, № 12, ст.ст. 468, 473, 474; 2011 г., № 1, ст. 1, № 4, ст.ст. 104, 105, № 9, ст.ст. 247, 252, № 12/2, ст. 365; 2012 г., № 4, ст. 108, № 9/1, ст. 242, № 12, ст. 336; 2013 г., № 4, ст. 98, № 10, ст. 263; 2014 г., № 1, ст. 2, № 5, ст. 130, № 9, ст. 244, № 12, ст.ст. 341, 343; 2015 г., № 6, ст. 228, № 8, ст.ст. 310, 312, № 12, ст. 452; 2016 г., № 1, ст. 2, № 4, ст. 125, № 9, ст. 276, № 12, ст.ст. 383, 385; 2017 г., № 4, ст. 137, № 6, ст. 300, № 9, ст. 510, № 10, ст. 605; 2018 г., № 1, ст.ст. 1, 4, 5, № 4, ст. 224, № 7, ст.ст. 430, 431, 432, № 10, ст.ст. 671, 673, 679; 2019 г., № 1, ст.ст. 1, 3, 5, № 2, ст. 47, № 3, ст.ст. 161, 165, 166, № 5, ст.ст. 259, 261, 267, 268, № 7, ст. 386, № 8, ст.ст. 469, 471, № 9, ст.ст. 591, 592, № 10, ст.ст. 674, 676, № 11, ст.ст. 787, 791, № 12, ст.ст. 880, 891; 2020 г., № 1, ст. 4, № 3, ст.ст. 203, 204, № 7, ст. 449, № 9, ст.ст. 539, 540, № 10, ст.ст. 593, 596, № 11, ст. 651, № 12, ст. 691; 2021 г., № 1, ст.ст. 5, 7, 12, 13, 14, № 2, ст. 142, № 3, ст. 217, № 4, ст.ст. 290, 293, приложение к № 4, № 8, ст.ст. 800, 802, 803, № 9, ст. 903, № 10, ст.ст. 966, 967, 968, 973, № 11, ст. 1066; 2022 г., № 1, ст.ст. 1, 2, № 2, ст.ст. 80, 81, № 3, ст.ст. 215, 216, № 4, ст. 337, № 5, ст.ст. 464, 465, 466, 467, № 8, ст. 787, № 10, ст.ст. 981, 984, № 12, ст. 1188; 2023 г., № 3, ст.ст. 184, 185, 188, 189, № 4, ст.ст. 265, 266, 268, № 5, ст.ст. 319, 320, № 7, ст.ст. 533, 534, 535, 537, 539, № 8, ст. 634, № 10, ст. 798, № 11, ст.ст. 921, 923, 924, № 12, ст. 1004; 2024 г., № 1, ст.ст. 5, 8, 9, № 2, ст.ст. 102, 111, 115, 116), следующие следующие изменения:

- 1) из **диспозиции статьи 148** слово «канализационных» исключить;
- 2) в **статье 163**¹:

в **наименовании** слова «**канализационными сетями**» заменить словами «**сетями отведения сточных вод**»;

диспозицию части первой изложить в следующей редакции:

«Самовольное подключение к сетям отведения сточных вод жилых домов, общественных, производственных и других объектов, а также земельных участков, сброс сточных вод в сети отведения сточных вод

с превышением предельно допустимых концентраций содержащихся в них загрязняющих веществ и иные нарушения правил пользования сетями отведения сточных вод, нарушение правил охраны сетей отведения сточных вод при производстве земляных и иных работ, повлекшие их повреждения»;

в **диспозиции части второй** слова «канализационным сетям (сетям водоотведения)» заменить словами «сетям отведения сточных вод»;

3) в **статье 163²**:

в **наименовании** слово «**канализации**» заменить словами «**отведения сточных вод**»;

в **диспозиции части первой** слово «канализации» заменить словами «отведения сточных вод»;

4) в **части первой статьи 261** слова «канализационным сетям» заменить словами «сетям отведения сточных вод»;

5) в **части первой статьи 266⁴** слова «статьей 76 (в части нарушения правил эксплуатации объектов системы питьевого водоснабжения и канализации), статьей 163 (в части самовольного подключения к водопроводным сетям и иных нарушений правил пользования водопроводом питьевого водоснабжения), статьей 163¹ (в части самовольного подключения к канализационным сетям жилых домов, общественных, производственных и других объектов)» заменить словами «статьей 76 (в части нарушения правил эксплуатации объектов системы питьевого водоснабжения и отведения сточных вод), статьей 163 (в части самовольного подключения к водопроводным сетям и иных нарушений правил пользования водопроводом питьевого водоснабжения), статьей 163¹ (в части самовольного подключения к сетям отведения сточных вод жилых домов, общественных, производственных и других объектов)».

Статья 3. Внести в Закон Республики Узбекистан от 26 декабря 1997 года № 543–I «**Об охране и использовании растительного мира**» (в редакции Закона Республики Узбекистан от 21 сентября 2016 года № ЗРУ–409) (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2016 г., № 9, ст. 274; 2017 г., № 9, ст. 510; 2018 г., № 1, ст. 4; 2019 г., № 1, ст. 1, № 8, ст. 470; 2020 г., № 9, ст. 539; 2021 г., № 4, ст. 287, приложение к № 4, № 10, ст. 968; 2022 г., № 5, ст. 465, № 6, ст. 577; 2024 г., № 2, ст. 116) следующие изменения и дополнения:

1) **текст статьи 8** изложить в следующей редакции:

«Государственное управление в области охраны и использования растительного мира осуществляется Кабинетом Министров Республики Узбекистан, Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан, Агентством по карантину и защите растений при Министерстве сельского хозяйства Республики Узбекистан, а также органами исполнительной власти на местах в пределах их полномочий»;

2) в абзаце четвертом части первой статьи 9 слова «органов государственного и хозяйственного управления» заменить словами «республиканских органов исполнительной власти и органов хозяйственного управления»;

3) в статье 10:

в наименовании слова «Государственного комитета Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерства экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

в абзаце первом части первой слова «Государственный комитет Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерство экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

в части второй слова «Государственный комитет Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерство экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

4) в статье 11:

в наименовании слова «Государственного комитета лесного хозяйства Республики Узбекистан» заменить словами «Агентства по лесному хозяйству при Министерстве экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

в абзаце первом части первой слова «Государственный комитет лесного хозяйства Республики Узбекистан» заменить словами «Агентство по лесному хозяйству при Министерстве экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

в части второй слова «Государственный комитет лесного хозяйства Республики Узбекистан» заменить словами «Агентство по лесному хозяйству при Министерстве экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

5) в статье 11¹:

в наименовании слова «Агентства Республики Узбекистан по карантину и защите растений» заменить словами «Агентства по карантину и защите растений при Министерстве сельского хозяйства Республики Узбекистан»;

в абзаце первом части первой слова «Агентство по карантину и защите растений Республики Узбекистан» заменить словами «Агентство по карантину и защите растений при Министерстве сельского хозяйства Республики Узбекистан»;

в части второй слова «Агентство по карантину и защите растений Республики Узбекистан» заменить словами «Агентство по карантину и защите растений при Министерстве сельского хозяйства Республики Узбекистан»;

б) в **статье 16:**

часть вторую изложить в следующей редакции:

«Министерства, ведомства и организации, ведущие государственный учет объектов растительного мира и учет объемов их использования, безвозмездно предоставляют необходимую информацию по государственному кадастру объектов растительного мира в Министерство экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан. Виды, объемы и сроки предоставления необходимой информации по государственному кадастру объектов растительного мира устанавливаются Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

в **части третьей** слова «Государственный комитет Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерство экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

7) **статью 17** дополнить **частью третьей** следующего содержания:

«В целях сохранения и защиты редких и находящихся под угрозой исчезновения видов дикорастущих растений могут создаваться охраняемые природные территории в местах, где находится среда их произрастания»;

8) в **части второй статьи 21** слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды и Государственным комитетом Республики Узбекистан по лесному хозяйству» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

9) в **части первой статьи 22** слова «органами по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

10) в **статье 24:**

в **части второй** слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

часть третью изложить в следующей редакции:

«Ведомственный контроль в области охраны и использования растительного мира осуществляется Агентством по лесному хозяйству при Министерстве экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан на землях государственного лесного фонда, республиканскими органами исполнительной власти и органами хозяйственного управления в подведомственных организациях республиканских органов исполнительной власти, а также в организациях, входящих в состав органов хозяйственного управления»;

11) в **тексте статьи 27** слова «органами по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «органами экологии, охраны окружающей среды и изменения климата»;

12) в **части третьей статьи 30** слова «органами по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Каракалпакстан, управлениями областей и города Ташкента Министерства экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

13) в **статье 31**:

в **части первой** слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

дополнить **частями второй, третьей и четвертой** следующего содержания:

«Редкие и находящиеся под угрозой исчезновения виды дикорастущих растений, занесенные в Красную книгу Республики Узбекистан, могут быть использованы с изъятием из природной среды в целях проведения научно-исследовательских работ по сохранению, защите, воспроизводству и восстановлению этих видов растений.

Запрещается сбор семян или получение урожая, выращенных в питомниках и на плантациях семян, саженцев и ростков редких и находящихся под угрозой исчезновения видов дикорастущих растений, занесенных в Красную книгу Республики Узбекистан, ранее трех лет после высадки в природную среду.

В отношении отдельных редких и находящихся под угрозой исчезновения видов дикорастущих растений, занесенных в Красную книгу Республики Узбекистан и их частей выдача разрешений на изъятие из природной среды может быть ограничена. Основания, виды дикорастущих растений и их частей, срок действия ограничения на изъятие из природной среды редких и находящихся под угрозой исчезновения видов дикорастущих растений и их частей, определяются Кабинетом Министров Республики Узбекистан на основании предложений, вносимых Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан с учетом заключения Академии наук Республики Узбекистан»;

14) в **абзаце четвертом части второй статьи 34** слова «территориальных подразделений Государственного комитета Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды в Республике Каракалпакстан, областях и городе Ташкенте» заменить словами «Министерства экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Каракалпакстан, управлений областей и города Ташкента Министерства экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

15) в **статье 37**:

в **части второй** слова «по решению органов государственной власти на местах, согласованному с органами по экологии и охране окружающей

среды» заменить словами «на основании разрешений, выдаваемых Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Каракалпакстан, управлениями областей и города Ташкента Министерства экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

часть третью изложить в следующей редакции:

«Рубка деревьев и кустарников, не входящих в состав государственного лесного фонда, поврежденных в результате воздействия природных факторов или вредителей, болезней растений, засыхающих или высохших, а также угрожающих безопасности жизни и здоровья человека, имуществу юридических и физических лиц, проводится без оплаты на основании разрешений, выдаваемых Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Каракалпакстан, управлениями областей и города Ташкента Министерства экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

16) в **части второй статьи 41** слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды, Государственным комитетом Республики Узбекистан по лесному хозяйству» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

17) **текст статьи 42** изложить в следующей редакции:

«Переселение в другие места, а также гибридизация дикорастущих растений допускаются в установленном порядке в научных и хозяйственных целях по решению Министерства экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан с учетом заключения Академии наук Республики Узбекистан»;

18) в **статье 43**:

в **части первой** слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

в **части второй** слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

в **части третьей** слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

19) в **абзаце втором части первой статьи 44** слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

20) в части первой статьи 45:

в **абзаце втором** слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

в **абзаце третьем** слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по лесному хозяйству» заменить словами «Агентством по лесному хозяйству при Министерстве экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

в **абзаце четвертом** слова «территориальными подразделениями Государственного комитета Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды в Республике Каракалпакстан, областях и городе Ташкенте» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Каракалпакстан, управлениями областей и города Ташкента Министерства экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

21) в части первой статьи 46 слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан».

Статья 4. Внести в Закон Республики Узбекистан от 26 декабря 1997 года № 545–I «**Об охране и использовании животного мира**» (в редакции Закона Республики Узбекистан от 19 сентября 2016 года № ЗРУ–408) (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2016 г., № 9, ст. 273; 2017 г., № 9, ст. 510; 2018 г., № 4, ст. 224; 2019 г., № 1, ст. 1, № 8, ст. 470; 2020 г., № 7, ст. 447; 2021 г., приложение к № 4; 2022 г., № 5, ст. 466, № 6, ст. 570; 2023 г., № 9, ст. 771) следующие изменения и дополнение:

1) в **тексте статьи 8** слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды, Государственным комитетом Республики Узбекистан по лесному хозяйству, органами государственной власти на местах» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан, органами исполнительной власти на местах»;

2) в **абзаце четвертом части первой статьи 9** слова «органов государственного и хозяйственного управления» заменить словами «республиканских органов исполнительной власти и органов хозяйственного управления»;

3) в статье 10:

в **наименовании** слова «Государственного комитета Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерства экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

в абзаце первом части первой слова «Государственный комитет Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерство экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

в части второй слова «Государственный комитет Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерство экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

4) в статье 11:

в наименовании слова «Государственного комитета Республики Узбекистан по лесному хозяйству» заменить словами «Агентства по лесному хозяйству при Министерстве экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

в абзаце первом части первой слова «Государственный комитет Республики Узбекистан по лесному хозяйству» заменить словами «Агентство по лесному хозяйству при Министерстве экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

в части второй слова «Государственный комитет Республики Узбекистан по лесному хозяйству» заменить словами «Агентство по лесному хозяйству при Министерстве экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

5) в статье 16:

часть третью изложить в следующей редакции:

«Министерства, ведомства и организации, ведущие государственный учет объектов животного мира и учет объемов их использования, безвозмездно предоставляют необходимую информацию по государственному кадастру объектов животного мира в Министерство экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан. Виды, объемы и сроки предоставления необходимой информации по государственному кадастру объектов животного мира устанавливаются Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

в части четвертой слова «Государственный комитет Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерство экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

б) **текст статьи 18** изложить в следующей редакции:

«В целях сохранения редких и находящихся под угрозой исчезновения видов диких животных, восстановление и воспроизводство которых в естественных условиях невозможно, Министерство экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан обязано принимать меры по созданию необходимых условий для разведения этих видов животных»;

7) в **статье 19:**

часть первую изложить в следующей редакции:

«Изъятие из природной среды обитания редких и находящихся под угрозой исчезновения видов диких животных допускается по разрешению, выдаваемому Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан с учетом заключения Академии наук Республики Узбекистан и на основании решения Кабинета Министров Республики Узбекистан:

в целях разведения их в специально созданных условиях и последующего расселения в природную среду обитания;

для проведения научных и контрольных работ;

в случаях особой необходимости в соответствии с законодательством»;

дополнить **частью второй** следующего содержания:

«В отношении отдельных редких и находящихся под угрозой исчезновения видов диких животных, занесенных в Красную книгу Республики Узбекистан выдача разрешений на изъятие из природной среды обитания может быть ограничена. Основания, виды животных, срок действия ограничения на изъятие из природной среды обитания редких и находящихся под угрозой исчезновения видов диких животных, определяются Кабинетом Министров Республики Узбекистан на основании предложений, вносимых Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан с учетом заключения Академии наук Республики Узбекистан»;

8) в **части первой статьи 20** слова «органами по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

9) в **статье 22:**

в **части второй** слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

часть третью изложить в следующей редакции:

«Ведомственный контроль в области охраны и использования животного мира осуществляется Агентством по лесному хозяйству при Министерстве экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан на землях государственного лесного фонда, республиканскими органами исполнительной власти и органами хозяйственного управления в подведомственных организациях республиканских органов исполнительной власти, а также в организациях, входящих в состав органов хозяйственного управления»;

10) в **тексте статьи 25** слова «органами по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Каракалпакстан, управлениями областей и города Ташкента Министерства экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

11) **часть четвертую статьи 29** изложить в следующей редакции:

«Разрешение на специальное пользование объектами животного мира выдается Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан в пределах утвержденных квот на добывание диких животных. Квоты на добывание диких животных утверждаются Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан на основании данных государственного учета объектов животного мира и учета объемов их использования, заключения Академии наук Республики Узбекистан. Для добывания диких животных, выращенных в питомниках, прудовых хозяйствах и находящихся на их территории, разрешение не требуется»;

12) в **абзаце втором части второй статьи 30** слова «органами по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

13) в **части четвертой статьи 35** слова «Государственного комитета Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерства экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

14) в **тексте статьи 40** слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

15) в **статье 43:**

в **части третьей** слова «Государственного комитета Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерства экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

в **части четвертой** слова «Государственного комитета Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерства экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

в **части шестой** слова «Государственного комитета Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерства экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

16) в **части четвертой статьи 45** слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

17) в **статье 46:**

в **части первой** слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

в **части третьей** слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

18) в **части первой статьи 47** слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан».

Статья 5. Внести в **Земельный кодекс Республики Узбекистан**, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 30 апреля 1998 года № 598–I (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1998 г., № 5–6, ст. 82; 2003 г., № 9–10, ст. 149; 2004 г., № 5, ст. 90; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2007 г., № 12, ст. 608; 2009 г., № 1, ст. 1, № 12, ст. 472; 2011 г., № 1, ст. 1; 2014 г., № 1, ст. 2, № 9, ст. 244; 2015 г., № 8, ст. 312; 2017 г., № 9, ст. 510; 2018 г., № 1, ст. 1, № 4, ст. 224, № 7, ст. 432, № 12, ст. 781; 2019 г., № 1, ст. 1, № 3, ст. 161, № 4, ст. 199, № 8, ст. 469, № 11, ст. 792; 2020 г., № 9, ст. 540; 2021 г., № 1, ст. 3, приложение к № 4, № 8, ст. 800; 2022 г., № 6, ст.ст. 570, 577; 2023 г., № 10, ст. 795, № 11, ст. 919), следующие изменения:

1) в **части четвертой статьи 25** слово «канализаций» заменить словами «сети отведения сточных вод»;

2) в **части четвертой статьи 62** слово «канализации» заменить словами «отведения сточных вод».

Статья 6. Внести в **Жилищный кодекс Республики Узбекистан**, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 24 декабря 1998 года № 713–I (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1999 г., № 1, ст. 4; 2001 г., № 5, ст. 89; 2004 г., № 5, ст. 90; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 6, ст. 260; 2007 г., № 1, ст. 3, № 4, ст. 156; 2008 г., № 12, ст. 640; 2009 г., № 12, ст. 470; 2011 г., № 12/2, ст. 365; 2013 г., № 10, ст. 263; 2014 г., № 1, ст. 2; 2015 г., № 8, ст. 312; 2016 г., № 4, ст. 125; 2018 г., № 1, ст. 1, № 10, ст.ст. 673, 676; 2019 г., № 1, ст. 1, № 4, ст. 199, № 11, ст. 792; 2020 г., № 9, ст. 539; 2021 г., приложение к № 4, № 10, ст. 973; 2022 г., № 3, ст. 216), следующие изменения:

1) в **статье 133:**

в **части первой** слова «водоотведение (канализацию)» заменить словами «отведение сточных вод»;

в **части третьей** слова «водоотведения (канализации)» заменить словами «отведения сточных вод»;

2) в **статье 134:**

в **части третьей** слова «водоотведения (канализации)» заменить словами «отведения сточных вод»;

в **части четвертой** слова «водоотведения (канализации)» заменить словами «отведения сточных вод»;

в **части седьмой** слова «водоотведения (канализации)» заменить словами «отведения сточных вод»;

в **части восьмой** слова «водоотведения (канализации)» заменить словами «отведения сточных вод».

Статья 7. В абзаце седьмом части первой статьи 41 Закона Республики Узбекистан от 3 декабря 2004 года № 710–II «Об охраняемых природных территориях» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 1, ст. 14; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2014 г., № 9, ст. 244; 2017 г., № 9, ст. 510; 2019 г., № 1, ст. 1; 2020 г., № 9, ст. 540; 2021 г., приложение к № 4; 2022 г., № 6, ст.ст. 570, 577) слова «устройство канализационных очистных сооружений» заменить словами «устройство сооружений очистки сточных вод».

Статья 8. В части первой статьи 28 Закона Республики Узбекистан от 26 апреля 2012 года № ЗРУ–327 «О семейном предпринимательстве» (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2012 г., № 4, ст. 111; 2013 г., № 4, ст. 98; 2015 г., № 8, ст. 312; 2016 г., № 12, ст. 385; 2019 г., № 3, ст. 166; 2020 г., № 1, ст. 2, № 7, ст. 449, № 11, ст. 652; 2021 г., приложение к № 4; 2023 г., № 12, ст. 1010) слово «канализация» заменить словами «отведение сточных вод».

Статья 9. В абзаце пятом части первой статьи 19 Закона Республики Узбекистан от 7 ноября 2019 года № ЗРУ–581 «Об управлении многоквартирными домами» (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2019 г., № 11, ст. 789; 2021 г., приложение к № 4; 2022 г., № 3, ст. 216) слово «канализация» заменить словами «отведение сточных вод».

Статья 10. Внести в **Налоговый кодекс Республики Узбекистан**, утвержденный в новой редакции Законом Республики Узбекистан от 30 декабря 2019 года № ЗРУ–599 (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2019 г., приложение 1 к № 12; 2020 г., № 3, ст. 198, № 10, ст. 593, № 11, ст. 652, № 12, ст.ст. 690, 691; 2021 г., № 1, ст. 6, № 4, ст. 294, приложение к № 4, № 8, ст. 800, № 9, ст. 901, № 10, ст.ст. 968, 969, 972, 973, № 12, ст. 1199; 2022 г., № 2, ст. 79, № 3, ст.ст. 215, 216, № 5, ст.ст. 461, 464, 467, № 6, ст. 570, № 7, ст.ст. 664, 666, № 12, ст. 1190; 2023 г., № 6, ст.ст. 444, 446, № 7, ст. 540, № 12, ст. 1011; 2024 г., № 2, ст.ст. 106, 110, 111), следующие изменения:

1) в **пункте 2 части третьей статьи 411** слова «водопроводные (с водозаборными и очистными сооружениями), канализационные (с очистными сооружениями)» заменить словами «сети отведения сточных вод (с сооружениями очистки сточных вод), водопроводные (с водозаборными и очистными сооружениями)»;

2) **абзац пятый части второй статьи 428** изложить в следующей редакции:

«занятые сооружениями водоснабжения и отведения сточных вод населенных пунктов (магистральные водоводы, водопроводные сети, коллекторы отведения сточных вод и сооружения на них, насосные станции, водозаборные и очистные сооружения, смотровые колодцы и дюкеры на водопроводной сети и сети отведения сточных вод, водонапорные башни и иные аналогичные сооружения)».

Статья 11. В абзаце третьем подпункта «э» пункта 32 приложения к Закону Республики Узбекистан от 6 января 2020 года № ЗРУ–600 «О государственной пошлине» (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2020 г., № 1, ст. 1, № 3, ст. 201, № 5, ст. 298, № 10, ст. 593, № 12, ст. 691; 2021 г., № 1, ст. 13, приложение к № 4, № 7, ст. 661, № 8, ст.ст. 800, 803, № 10, ст. 968; 2022 г., № 2, ст. 76, № 3, ст.ст. 214, 216, № 4, ст. 340, № 5, ст.ст. 463, 464, 467, №12, ст. 1186; 2023 г., № 2, ст.103, № 3, ст. 186, № 4, ст.ст. 265, 269; № 6, ст.ст. 444, 445, № 7, ст. 538, № 9, ст. 710; 2024 г., № 1, ст.ст. 5, 6, № 2, ст.ст. 101, 105, 107, 108, 111, 112) слово «канализация» заменить словами «сети отведения сточных вод».

Статья 12. Внести в Закон Республики Узбекистан от 8 июля 2020 года № ЗРУ–627 «Об охоте и охотничьем хозяйстве» (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2020 г., № 7, ст. 447; 2022 г., № 3, ст. 216; 2024 г., № 1, ст. 7) следующие изменения:

1) в **части четвертой статьи 14** слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

2) в **статье 15:**

в **части второй** слова «Государственный комитет Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерство экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

в **части третьей** слова «Государственный комитет Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерство экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

в **части четвертой** слова «Государственный комитет Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерство экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

часть пятую изложить в следующей редакции:

«Министерство экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан в срок до 10 декабря (на дополнительную квоту до 10 мая) на основе заключения Академии наук Республики

Узбекистан утверждает квоты на добывание диких животных, принимает решение о распределении квоты и направляет его в Министерство экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Каракалпакстан, управления областей и города Ташкента Министерства экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан (далее – территориальные органы экологии, охраны окружающей среды и изменения климата);

в **части шестой** слова «территориальные органы по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «территориальные органы экологии, охраны окружающей среды и изменения климата»;

в **части седьмой** слова «Государственного комитета Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерства экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

3) в **абзаце двенадцатом части второй статьи 17** слова «территориальный орган по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «территориальный орган экологии, охраны окружающей среды и изменения климата»;

4) в **статье 18:**

в **абзаце девятом** слова «территориальные органы по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «территориальные органы экологии, охраны окружающей среды и изменения климата»;

в **абзаце десятом** слова «территориальные органы по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «территориальные органы экологии, охраны окружающей среды и изменения климата»;

5) в **статье 19:**

в **абзаце четырнадцатом** слова «территориальные органы по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «территориальные органы экологии, охраны окружающей среды и изменения климата»;

в **абзаце девятнадцатом** слова «органов по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «органов экологии, охраны окружающей среды и изменения климата»;

6) в **статье 23:**

в **части четвертой** слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

в **части пятой** слова «территориальными органами по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «территориальными органами экологии, охраны окружающей среды и изменения климата»;

7) в **части третьей статьи 24** слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

8) в статье 25:

в **части второй** слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

в **части пятой** слова «территориальные органы по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «территориальные органы экологии, охраны окружающей среды и изменения климата»;

9) в **абзаце седьмом части первой статьи 27** слова «территориальных органов по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «территориальных органов экологии, охраны окружающей среды и изменения климата»;

10) в статье 29:

в **части первой** слова «территориальными органами по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «территориальными органами экологии, охраны окружающей среды и изменения климата»;

в **части третьей** слова «территориальный орган по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «территориальный орган экологии, охраны окружающей среды и изменения климата»;

11) в статье 30:

в **части первой** слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

в **части третьей** слова «территориального органа по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «территориального органа экологии, охраны окружающей среды и изменения климата»;

в **части четвертой** слова «Государственному комитету Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерству экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

12) в **абзаце третьем части второй статьи 31** слова «Государственного комитета Республики Узбекистан по лесному хозяйству» заменить словами «Агентства по лесному хозяйству при Министерстве экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

13) в статье 32:

части вторую и третью изложить в следующей редакции:

«Право ведения охотничьего хозяйства возникает со дня подписания юридическими или физическими лицами договора о предоставлении охотничьих угодий с Агентством по лесному хозяйству при Министерстве экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан, если охотничьи угодья находятся на землях лесного фонда,

или Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан, если охотничьи угодья находятся на землях, не входящих в состав лесного фонда.

Ведение охотничьего хозяйства общественными объединениями охотников осуществляется на основании технико-экономического обоснования и договора о предоставлении охотничьих угодий с Агентством по лесному хозяйству при Министерстве экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан, если охотничьи угодья находятся на участках государственного лесного фонда или Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан, если охотничьи угодья находятся на участках, не входящих в состав государственного лесного фонда»;

в **части шестой** слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

14) в **части второй статьи 36** слова «Государственного комитета Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерства экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

15) в **тексте статьи 41** слова «Государственному комитету Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды, Государственному комитету Республики Узбекистан по лесному хозяйству» заменить словами «Министерству экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

16) в **абзаце третьем статьи 42** слова «органами государственного управления» заменить словами «республиканскими органами исполнительной власти»;

17) в **приложении № 1:**

в **абзаце втором Примечания к позиции «ПТИЦЫ»** слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан»;

абзацы пятый, шестой и седьмой Примечания к позиции «БЕСПОЗВОНОЧНЫЕ» изложить в следующей редакции:

«Вынужденное изъятие из природной среды животных, пострадавших от природных, техногенных и антропогенных факторов с целью реабилитации и последующего выпуска в природу, осуществляется по специальному согласованию с Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан без оплаты платежа за добывание.

Использование животных, выращенных в питомниках, в том числе занесенных в Красную книгу Республики Узбекистан (третье поколение и последующее), для проведения тренировки ловчих хищных птиц допускается при наличии разрешения на добывание диких животных, с предварительным предоставлением в Министерство экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан сведений о количестве и видах используемого животного, месте и сроке проведения тренировки, перечня идентификационных номеров колец, микрочипов и других идентифицирующих знаков.

Список вредителей лесного, сельского и охотничьего хозяйства, переносчиков опасных болезней человека и животных утверждается Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан по согласованию с Академией наук Республики Узбекистан, Министерством здравоохранения Республики Узбекистан, Министерством сельского хозяйства Республики Узбекистан, Комитетом по ветеринарии и развитию животноводства при Министерстве сельского хозяйства Республики Узбекистан, общественными объединениями охотников»;

18) в **примечании (сноске) к приложению № 2** слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды на срок» заменить словами «Министерством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан».

Статья 13. Внести в **Градостроительный кодекс Республики Узбекистан**, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 22 февраля 2021 года № ЗРУ–676 (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2021 г., № 2, ст. 145; 2022 г., № 6, ст.ст. 570, 577, № 11, ст. 1061; 2023 г., № 10, ст. 795, № 11, ст. 923, № 12, ст. 1010), следующие изменения:

1) в **абзаце втором статьи 52** слова «водоснабжения и канализации» заменить словами «водоснабжения и сети отведения сточных вод»;

2) в **абзаце втором статьи 56** слова «водоснабжения и канализации» заменить словами «водоснабжения и сети отведения сточных вод».

Статья 14. Министерству экологии, охраны окружающей среды и изменения климата, Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Узбекистан и другим заинтересованным организациям обеспечить исполнение, доведение до исполнителей и разъяснение среди населения сути и значения настоящего Закона.

Статья 15. Кабинету Министров Республики Узбекистан: привести решения правительства в соответствие с настоящим Законом;

обеспечить пересмотр и отмену республиканскими органами исполнительной власти их нормативно-правовых актов, противоречащих настоящему Закону.

Статья 16. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Президент
Республики Узбекистан**



Ш. Мирзиёев

город Ташкент,
29 августа 2024 года
№ ЗРУ–951